Дело № 1-98-2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Олекминск 21 декабря 2017 года

Олёкминский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Максимовой В.Н.

при секретаре судебного заседания Борисовой Г.Н.

с участием государственного обвинителя и гражданского истца - заместителя прокурора Олёкминского района РС (Якутия) ФИО16

подсудимых и гражданских ответчиков - ФИО17 и ФИО18 

защитника – адвоката Адвокатской палаты РС (Якутия) Афанасьева Н.И., представившего удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании по особому порядку материалы уголовного дела в отношении:

-ФИО17, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.286 УК РФ, ч.5 ст.33 – ч.3 ст.260 УК РФ и ч.5 ст.33 – ч.3 ст.191.1 УК РФ,

-ФИО18, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260 УК РФ и ч.3 ст.191.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО17, являясь должностным лицом, совершил действия, выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов государства; содействовал совершению незаконной рубке лесных насаждений, совершенной в особо крупном размере, предоставлением информации, устранением препятствий и заранее данным обещанием скрыть следы преступления; содействовал совершению сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины, совершенном в особо крупном размере предоставлением информации, устранением препятствий и заранее данным обещанием скрыть следы преступления; ФИО18 совершил незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере и сбыл заведомо незаконно заготовленной древесины, совершенной в особо крупном размере.

Указанные преступления подсудимые совершили при следующих обстоятельствах:

9 января 2017 г. в период времени с 10 часов 40 минут до 10 часов 51 минуты, ФИО17, работающий 

<

данные изъяты> после обращения к нему по средством сотовой связи, временно исполняющей обязанности директора 

<

данные изъяты> ФИО1 относительно запрета индивидуальному предпринимателю ФИО18 произвести рубку лесных насаждений, зная, что ФИО18 не имеет соответствующего договора купли-продажи лесных насаждений с ГКУ PC (Я) «Олёкминское лесничество», в нарушение действующего законодательства Российской Федерации в области лесного хозяйства и вопреки интересам службы, осознавая, что его действия явно выходят за пределы полномочий 

<

данные изъяты>, в нарушение ст. 8, ч. 1 ст. 20, ст. 29, ч.ч. 1-4.1 ст. 30, главы 7 Лесного кодекса РФ, а также приказов Министерства природных ресурсов и экологии РФ № 446 от 28 октября 2015 года «Об утверждении прядка подготовки и заключения договора купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной или муниципальной собственности» и 474 от 13 сентября 2016 года «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса РФ», принял решение разрешить индивидуальному предпринимателю ФИО18 осуществить незаконную рубку леса с целью последующего сбыта в 

<

данные изъяты> заведомо незаконно заготовленной древесины в особо крупном размере. 

Для чего, 9 января 2017 года в период времени с 10 часов 51 минуты до 12 часов ФИО17, находясь у ФИО18 в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> где в нарушение ст. 8, ч. 1 ст. 20, ст. 29, ч.ч. 1-4.1 ст. 30, главы 7 Лесного кодекса РФ, а также вышеуказанных приказов Министерства природных ресурсов и экологии РФ № 446 от 28 октября 2015 г. и № 474 от 13 сентября 2016 г., разрешил ФИО18 в устном виде осуществить незаконную рубку лесных насаждений на территории деляны № 22 в выделе № 4 квартала № 1091 Урицкого участкового лесничества ГКУ PC (Я) «Олёкминское лесничество», сказав при этом, что для сокрытия преступных действий направленных на незаконную рубку лесных насаждений и на сбыт заведомо незаконно заготовленной древесины в школу, им будет составлен и заключен фиктивный договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд. 

В тот же день, в период времени с 12 часов до 14 часов, ФИО17, в продолжение своих преступных действий, прибыв с ФИО18 в лесной участок, расположенный на расстоянии 3,69 км. к северу от с. Урицкое Олёкминского района, а именно к северной границе деляны № 22 в выделе № 4 квартала № 1091 Урицкого участкового лесничества ГКУ PC (Я) «Олёкминское лесничество», в нарушение порядка и требований по отводу и таксации лесосек установленных приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ № 474 от 13 сентября 2016 г., обозначил и определил ФИО18 участок леса, находящийся за пределами северной границы указанной деляны и заведомо зная о том, что объем незаконной рубки лесных насаждений (предусматриваемый договорами купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд) составит свыше 30 кв.м., незаконно разрешил ему осуществить рубку лесных насаждений в особо крупном размере для последующей заготовки в целях поставки дров в школу, пока тот не получит договор купли-продажи лесных насаждений на деляну № 22 в выделе № 4 квартала № 1091, заключенного с Урицким участковым лесничеством. Данный договор был получен ФИО18 2 марта 2017 года.

9 января 2017 года в период времени с 10 часов 51 минут до 12 часов ФИО18, зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя, после того, как у него в гараже, расположенном в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ФИО17 дал ему разрешение осуществить незаконную рубку лесных насаждений на территории деляны № 22 в выделе № 4 квартала 1091 Урицкого участкового лесничества, в целях дальнейшего сбыта заготовленной древесины в 

<

данные изъяты> и что он составит фиктивный договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, тем самым обещал скрыть следы преступления, решил осуществить незаконную рубку лесных насаждений с целью последующего сбыта в школу заготовленной древесины в особо крупном размере в нарушение требований лесного законодательства, а именно ст.8, ч.3 ст.16, ст. 29, ч.1 ст. 20, частей 1-4.1 ст. 30, главы 7 (ст. 75-77) Лесного кодекса РФ, приказов Министерства природных ресурсов и экологии РФ № 474 от 13 сентября 2016 года «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса РФ» и № 446 от 28 октября 2015 года «Об утверждении прядка подготовки и заключения договора купли-продажи лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной или муниципальной собственности».

В тот же день, в с. Урицкое Олёкминского района РС (Я), в период времени с 14 часов до 18 часов, после того, как он с ФИО17 в период времени с 12 до 14 часов ездили на лесной участок, расположенный на расстоянии 3,69 кв.м. к северу от с. Урицкое Олёкминского района, а именно к северной границе деляны № 22 в выделе № 4 квартала № 1091 Урицкого участкового лесничества ГКУ PC (Я) «Олёкминское лесничество», где ФИО17 обозначил и определил ему участок леса, находящийся за пределами северной границы и заведомо зная, что объем незаконной рубки лесных насаждений составит свыше 30 кв.м., а также разрешил ему осуществить незаконную рубку лесных насаждений для последующей заготовки в целях поставки дров в 

<

данные изъяты>, пока он не получит договор купли-продажи лесных насаждений на данную деляну, заключенный с Урицким участковым лесничеством, с целью незаконной рубки лесных насаждений, и с целью сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины в школу, нанял для незаконной рубки лесных насаждений жителей 

<

адрес> ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 Для чего для валки леса и заготовки древесины предоставил ФИО2 свою бензопилу «Stihl MS 260», а для вывоза из леса незаконно заготовленной древесины с последующим сбытом предоставил ФИО3 грузовой автомобиль ЗИЛ-131 с № шасси № без государственных регистрационных знаков. Кроме того, для проживания на месте рубки, предоставил деревянный балок с печкой. 

В тот же день и в указанный период времени, ФИО18, находясь возле северной границы деляны № 22 в выделе № 4 квартала № 1091 Урицкого участкового лесничества, показал неосведомленным о его преступных действиях ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО2 и ФИО6 границы рубки лесных насаждений, а именно участок леса за пределами северной границы деляны № 

<

данные изъяты> Урицкого участкового лесничества на расстоянии 3,69 км. к северу от с. Урицкое и указал, что рубку леса необходимо произвести в направлении на северо-восточном углу указанной деляны. Кроме того, для топки печи балка сказал ФИО2 произвести рубку лесных насаждений за пределами южной и восточной границы указанной деляны №22.

Далее, 10 января 2017 года для сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины, с целью извлечения прибыли, заключил с врио директора 

<

данные изъяты> ФИО1 договор поставки дров № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он обязался выполнить поставку дров в котельную 

<

данные изъяты> в количестве 300 куб.м. на общую сумму 

<

данные изъяты> в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени с 14 часов 9 января 2017 года до 18 часов 1 марта 2017 г., ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО2 и ФИО6, не осознавая противоправный характер своих действий, производили незаконную заготовку древесины находящихся в лесном участке за периметром северной границы вышеуказанной деляны № 22, а именно ФИО2 - путем спиливания ствола бензопилой «Stihl MS260», принадлежащей ФИО18, отделял от корней сырорастущих и сухостойных деревьев породы лиственница и сырорастущих деревьев породы береза, а также производил чистку срубленных стволов деревьев от веток, раскряжевал их, а ФИО4, ФИО5 и ФИО6 колунами производили колку дров и трелевку на участок местности, расположенный возле проезжей части, ведущей к месту рубки, а именно на участок местности в выделе № 4 квартала № 1091, после чего загружали на борт грузового автомобиля ЗИЛ-131 без государственных регистрационных знаков, за рулем которого находился ФИО3.

В вышеуказанный период времени ФИО3 с ФИО4, ФИО5 и ФИО6, по указанию ФИО18, осуществляли поставку заведомо незаконно заготовленной древесины в котельную 

<

данные изъяты> а также жителям 

<

адрес> по следующим адресам: 

<

адрес> – ФИО7, 

<

адрес> - ФИО14, 

<

адрес> - ФИО9, 

<

адрес> – ФИО10, 

<

адрес> – ФИО11, 

<

адрес> – ФИО12 и по 

<

адрес> – ФИО13

За поставленные дрова ФИО18 получил денежные средства от ФИО7, ФИО14, ФИО9, ФИО10, ФИО12 и ФИО18 на общую сумму 

<

данные изъяты>, а за поставленную в 

<

данные изъяты> дрова в период времени с 8 февраля 2017 года по 20 апреля 2017 года перечисленные Администрацией МР «Олёкминский район» на счет ФИО18 №, открытый в дополнительном офисе 8603/078 Якутского отделения № ПАО «Сбербанк России», денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

Тем самым, ФИО18 совершил незаконную рубку лесных насаждений, а именно 371 сырорастущих деревьев породы лиственница, 2 сухостойных дерева породы лиственница и 18 сырорастущих деревьев породы береза находящихся в лесном участке за периметром северной, южной и восточной границ деляны № 22 в выделе № 4 квартала № 1091 Урицкого участкового лесничества ГКУ PC (Я) «Олекминское лесничество», расположенной на расстоянии 3,69 км. к северу от с. Урицкое Олекминского района, а всего 259,28 куб.м. древесины, из них 255,76 куб.м. деревьев породы лиственница, 0,67 куб.м, сухостойных деревьев породы лиственница и 2,85 куб.м, деревьев породы береза, причинив тем самым ущерб Лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на сумму 

<

данные изъяты>. Также совершил сбыт заведомо незаконно заготовленной древесины, а именно деревьев породы лиственница и береза в объеме 255.61 куб.м., из них деревьев породы лиственница в объеме 252,17 куб.м. на общую сумму 

<

данные изъяты>, что относится к особо крупному размеру. 

Подсудимые ФИО17 и ФИО18 полностью согласны с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимые ФИО17 и ФИО18 и его защитник адвокат Афанасьев Н.И. поддержали и в ходе судебного заседания.

Судом установлено, что подсудимые ФИО17 и ФИО18 полностью признают свою вину, сущность обвинения им понятна, с обвинением согласны. Подсудимые замечаний к обвинительному заключению не имеют, с обстоятельствами, установленными в ходе проведённого следствия согласны в полном объёме. Подсудимые ФИО17 и ФИО18 осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено ими добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель в суде согласен с заявленным ходатайством подсудимых о рассмотрении дела по особому порядку. 

Суд считает, что обвинение обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО17 суд квалифицирует по первому эпизоду - по ч.1 ст.286 УК РФ, как совершение должностным лицом, действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов государства; по второму эпизоду – по ч.5 ст.33 - по ч.3 ст.260 УК РФ, как содействие совершению незаконной рубке лесных насаждений, совершенной в особо крупном размере, предоставлением информации, устранением препятствий и заранее данным обещанием скрыть следы преступления; по третьему эпизоду - по ч.5 ст.33 – ч.3 ст.191.1 УК РФ, как содействие совершению сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины, совершенного в особо крупном размере предоставлением информации, устранением препятствий и заранее данным обещанием скрыть следы преступления.

Действия подсудимого ФИО18 суд квалифицирует по первому эпизоду - по ч.3 ст.260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений в особо крупном размере; по второму эпизоду – по ч.3 ст.191.1 УК РФ, как сбыт заведомо незаконно заготовленной древесины, совершенной в особо крупном размере.

При решении вопроса о назначении подсудимому наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого им преступлений, мотивы и способ совершения преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, мнение участников процесса.

В качестве смягчающих наказание подсудимых ФИО17 и ФИО18 обстоятельств суд признаёт: полное признание вины подсудимыми, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении подсудимого ФИО18 

<

данные изъяты>.

С места жительства подсудимый ФИО17 характеризуется 

<

данные изъяты> К административной ответственности не привлекался. Ранее не судим.

С места работы 

<

данные изъяты> ФИО17 характеризуется 

<

данные изъяты>

С места жительства подсудимый ФИО18 характеризуется 

<

данные изъяты> К административной ответственности не привлекался. Ранее не судим (том 5, л.д. 220-252).

В соответствии с ч.1 ст.67 УК РФ при назначении наказания Семенову суд учитывает характер и степень фактического его участия в совершении данных преступлений, значение его участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда. 

Отягчающих наказание подсудимых ФИО17 и ФИО18 обстоятельств суд не усматривает. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учётом позиции государственного обвинителя и стороны защиты суд считает возможным назначить ФИО17 и ФИО18 наказания с применением ст.73 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств, при которых были совершены данные преступления, данных о личности каждого виновного, смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО17 и ФИО18 дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч.3 ст.191.1 УК РФ и ч.3 ст.260 УК РФ - лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штраф. 

Оснований к назначению ФИО17 и ФИО18 наказания с применением правил, предусмотренных ст.64 УК РФ, как и к изменению категории совершенных им преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает.

В течение испытательного срока подсудимые ФИО17 и ФИО18 своим поведением должны доказать своё исправление. Для чего в целях способствования исправлению подсудимых в период прохождения испытательного срока следует возложить на них выполнение определенных обязанностей: встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого - филиал по Олёкминскому району ФКУ УИИ УФСИН РФ по РС (Я); являться на отметки 1 (один) раз в месяц в порядке, определяемом уголовно-исполнительной инспекцией; не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

В судебном заседании прокурор обратился с иском о взыскании с подсудимых ФИО17 и ФИО18 в доход государства суммы ущерба, причиненного преступлением. 

Согласно исковому заявлению гражданский истец – прокурор в интересах государства просит взыскать сумму ущерба в доход государства с гражданских ответчиков - с подсудимого ФИО17 в размере 

<

данные изъяты>, с подсудимого ФИО18 - 

<

данные изъяты>. 

Данное требование прокурор в суде поддержал в полном объеме. При этом пояснил, что разница в сумме 

<

данные изъяты> – это сумма ущерба, причиненная действиями именно ФИО18 в связи с незаконной рубкой лесных насаждений для отопления балка. При этом в целях обеспечения гражданского иска и исходя из стоимости арестованного имущества, прокурор просит сохранить арест, наложенный на имущество, изъятое у ФИО18 в виде автомобиля УАЗ – 2989 на срок 6 месяцев, и снять арест, наложенный на имущество, изъятое у ФИО18 в виде пилорамы ленточной, бензопилы и ружья. С учетом размера требуемых сумм просит рассрочить выплату взыскиваемых денежных средств в отношении ФИО17 – на 1 год, в отношении ФИО18 - в течение 6 месяцев. 

Гражданский ответчик - ФИО17 в суде с исковым требованием прокурора полностью согласен и обязуется выплатить сумму иска, также просит рассрочить оплату ущерба на 1 год.

Гражданский ответчик – ФИО18 в суде исковые требования прокурора также признал в полном объеме. При этом тоже просит рассрочить выплату суммы ущерба, согласен с сохранением ареста на автомобиль УАЗ с продлением срока ареста на полгода и просит рассрочить выплаты ущерба на 6 месяцев.

Защитник подсудимых с учетом мнений самих подсудимых, полностью согласен с иском прокурора. Также согласен с мнением прокурора о снятии ареста с имущества ФИО18 – пилорамы, бензопилы и ружья и о сохранении ареста на автомобиль УАЗ в целях обеспечения иска. При этом тоже просит рассрочить подсудимым выплаты сумм ущерба. 

В силу ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно. По заявлению потерпевшего и в его интересах суд вправе возложить на лиц, совместно причинивших вред, ответственность в долях, определив их применительно к правилам, предусмотренным п.2 ст.1081 ГК РФ.

Действиями подсудимых ФИО17 и Иванова вследствие незаконной рубки лесных насаждений причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> (том 2, л.д.91-93). Данная сумма ответчиками и их защитником не оспаривается. 

В соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса РФ, ч. 1 ст.100 Лесного кодекса РФ, п. 1 ст. 77 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» юридические и физические лица, причинившие вред окружающей среде в результате нарушения законодательства в области охраны окружающей среды, обязаны возместить его в полном объеме в соответствии с законодательством.

С учетом обстоятельств дела и мнений участников процесса заявленный прокурором гражданский иск подлежит удовлетворению в полном объеме в размерах, указанных им в заявлении. 

Таким образом, подлежит взысканию в счет возмещения материального ущерба с гражданских ответчиков ФИО17- 

<

данные изъяты> и ФИО18 – 

<

данные изъяты> в доход государства.

В суде участники дела просят снять арест с части имущества подсудимого ФИО18 – пилорамы, бензопилы и ружья, и сохранить арест на имущество в виде транспортного средства УАЗ в целях обеспечения иска. При этом просят рассрочить выплату взыскиваемых сумм.

Постановлением судьи Якутского городского суда РС (Якутия) от 3 июня 2017 года для обеспечения приговора в части гражданского иска, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, наложен арест на следующее имущество, принадлежащее ФИО18 - на автомобиль УАЗ-29891 с государственными регистрационными знаками № 2013 года выпуска, с номером кузова №, с номером шасси №, 2013 года выпуска, на пилораму ленточную «Кедр-4 м» с двигателем Subaru EX 40 с номером № и на огнестрельное охотничье ружье марки «Stoeger»М3000 с номером №, хранящиеся у ФИО18 

Имеется протокол наложения ареста на имущество от 30 июля 2017 года с фототаблицами. Из данного протокола видно, что стоимость автомобиля УАЗ – 29891 составляет 

<

данные изъяты>, пилорамы ленточной «Кедр-4 м» с двигателем – 

<

данные изъяты> и охотничьего ружья «Stoeger»М3000 - 

<

данные изъяты> (том 3, л.д.6-7, 8-13). 

Кроме того, постановлением судьи Якутского городского суда РС (Якутия) от 30 августа 2017 года для обеспечения приговора в части гражданского иска, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО18, а именно на бензопилу «Stihl MS 260», хранящуюся в камере хранения СЧ по РОПД СУ МВД по РС (Якутия). 

Имеется протокол наложения ареста на имущество от 31 августа 2017 года с фототаблицами, из которого видно, что стоимость указанной бензопилы составляет 

<

данные изъяты> (том 6, л.д. 23, 239-242). 

Исходя из суммы, подлежащей взысканию с ФИО18 в размере 

<

данные изъяты>, суд соглашается со снятием ареста, наложенного на его имущество – пилораму, бензопилу и ружье. 

Сохранение ареста на имущество ФИО18 - а именно на транспортное средство марки УАЗ суд считает невозможным, поскольку наложение ареста на имущество относится к мерам процессуального принуждения, применяемым в целях обеспечения установленного уголовно-процессуальным законодательством порядка уголовного судопроизводства, надлежащего исполнения приговора, и в качестве таковой носит временный характер, постольку наложение ареста на имущество в целях обеспечения гражданского иска в уголовном деле не может выходить за временные рамки уголовно-процессуальных отношений, связанных с расследованием и разрешением данного уголовного дела. Наложение ареста на имущество предполагает возможность сохранения названной меры процессуального принуждения лишь на период предварительного расследования и судебного разбирательства по уголовному делу, сроки которых установлены законом (статьи 162, 223, 227 и 233 УПК РФ), но не после окончания судебного разбирательства по уголовному делу и вступления приговора в законную силу.

Решение суда о сохранении ареста до исполнения приговора в части гражданского иска препятствует надлежащему и своевременному исполнению осужденным решения суда о возмещении потерпевшей стороны материального ущерба, а также нарушает право потерпевшей стороны на получение денежных средств по иску в разумный срок.

При таких обстоятельствах в соответствии с требованиями п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ необходимо снять арест, наложенный также на имущество, изъятое у ФИО18, в виде транспортного средства УАЗ-29891 с государственными регистрационными знаками №, хранящегося у него по адресу: 

<

адрес>, обратив взыскание на вышеуказанное имущество в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Рассрочка либо отсрочка в части имущественного взыскания по приговору возможно в порядке исполнения приговора по заявлению осужденных (гражданских ответчиков) по уголовному делу и рассматриваются в порядке, установленном ст.399 УПК РФ. Потому с заявлением о рассрочке либо отсрочке выплаты суммы ущерба по данному уголовному делу осужденным следует обратиться с заявлениями в суд в порядке исполнения приговора в соответствии со ст.399 УПК РФ.

Мера пресечения в отношении подсудимых ФИО17 и ФИО18, избранная в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО17 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.286 УК РФ, ч.5 ст.33 – ч.3 ст.260 УК РФ и ч.5 ст.33 – ч.3 ст.191.1 УК РФ, и назначить ему наказание: по ч.1 ст.286 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, по ч.5 ст.33 – ч.3 ст.260 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по ч.5 ст.33 – ч.3 ст.191.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО17 назначить в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО17 считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать осужденного ФИО17 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль над поведением условно осуждённого - филиал по Олекминскому району ФКУ УИИ УФСИН РФ по РС (Я); являться на отметки 1 (один) раз в месяц в порядке, определяемом уголовно-исполнительной инспекцией; не менять место жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Признать ФИО18 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260 УК РФ и ч.3 ст.191.1 УК РФ, и назначить ему наказание: по ч.3 ст.260 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по ч.3 ст.191.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО18 назначить в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО18 считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать осужденного ФИО18 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль над поведением условно осуждённого - филиал по Олекминскому району ФКУ УИИ УФСИН РФ по РС (Я); являться на отметки 1 (один) раз в месяц в порядке, определяемом уголовно-исполнительной инспекцией; не менять место жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Гражданский иск удовлетворить.

Взыскать с ФИО17 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 

<

данные изъяты> в доход государства.

Взыскать с ФИО18 счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 

<

данные изъяты> в доход государства.

Снять арест, наложенный на имущество, изъятое у ФИО18: 

-на автомобиль УАЗ-29891 с государственными регистрационными знаками № 2013 года выпуска, с номером кузова № с номером шасси №, 2013 года выпуска; 

-на пилораму ленточную «КЕДР-4м» с двигателем SubaruEX40 с серийным номером № 

-на бензопилу «Stihl MS260»; 

-на огнестрельное охотничье ружье «Stoeger M3000» с серийным номером № 

В части взыскания суммы ущерба с ФИО18 обратить взыскание на имущество - автомобиль УАЗ-29891 с государственными регистрационными знаками № 2013 года выпуска, с номером кузова №, с номером шасси №, 2013 года выпуска. 

По вступлению приговора в законную силу:

-меру пресечения осужденным ФИО18 и ФИО17 подписку о невыезде и надлежащем отменить; 

-вещественные доказательства: тетрадь на 19 листах в пакете №; 3 листа бумаги в пакете №; акт приемки выполненных работ на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ; договор № на заготовку дров-швырка для нужд 

<

данные изъяты> на 2 листах от ДД.ММ.ГГГГ; счет № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; счет № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; договор подставки дров без номера от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; квитанцию на 1 листе с чек-ордером от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе по оплате суммы 

<

данные изъяты>; квитанцию на 1 листе с чеком-ордером от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе по оплате суммы 

<

данные изъяты>; извещение ФИО18 на 1 листе; акт приемки выполненных работ на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ; договор № на заготовку дров-швырка для нужд «

<

данные изъяты> на 2 листах; счет № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; квитанцию к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; счет № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; счет № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; счет № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт приемки выполненных работ на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ; акт приемки выполненных работ на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ; акт приемки выполненных работ на 1 листе от ДД.ММ.ГГГГ; доверенность и справку на 1 листе; акт освидетельствования мест рубок от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах; договор поставки дров № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах; договор на поставку дров-швырка для нужд 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; договор на поставку дров-швырка для нужд 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; договор на поставку дров-швырка для нужд 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; договор на поставку дров-швырка для нужд 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; договор на поставку дров-швырка для нужд 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; договор на поставку дров-швырка для нужд 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; личную карточку работника - ФИО17, приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; должностные обязанности 

<

данные изъяты>, утвержденные ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО14 на 2-х листах; копию приказа о предоставлении отпуска работнику №-к от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копию паспорта на ФИО17 на 2-х листах; копию страхового свидетельства государственного пенсионного страхования ФИО17 на l листе; копию свидетельства о постановке на учет ФИО17 в налоговом органе на 1 листе; копию реестра договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд заключенных в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по Урицкому лесничеству на 1 листе; копию договора поставки древесины для муниципальных нужд (нужд местного населения) № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копию паспорта ФИО18 на 1 листе; копию свидетельства о постановке на учет ФИО18 в налоговом органе; копию заявления ФИО18 лесничему ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копию сопроводительного письма лесничего ФИО14 № от ДД.ММ.ГГГГ; копию заявки на участие в аукционе по продаже права на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для государственных или муниципальных нужд ИП ФИО18 на 1 листе; карточку аукционной единицы при продаже права краткосрочного пользования участками лесного фонда по деляне № 22 выдела № 4 квартала 1091 Урицкого участкового лесничества на 2-х листах; копию ведомости пересчета деревьев, назначенных в рубку по деляне № 22 выдела № 4 квартала 1091 Урицкого участкового лесничества на 1 листе; копию ведомости материально-денежной оценки лесосеки по деляне № 22 выдела № 4 квартала 1091 Урицкого участкового лесничества на 1 листе; копия схемы отвода лесосеки главного пользования по деляне № 22 выдела № 4 квартала 1091 Урицкого участкового лесничества на 1 листе; распечатку схемы части Урицкого участкового лесничества на 1 листе; карточку лицевого счета плательщика №21 по учету платы за использование лесов на 2 листах по ИП ФИО18, ИНН №; реестр договоров купли продажи 2017 год на 5 листах; отчет ИП ФИО18 об использовании лесов формы № 1-ИЛ на 2-х листах; отчет ИП ФИО18 об использовании лесов формы № l-ИЛ на 2-х листах; копию реестра договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, заключенных в период с 30 января по 31 января 2017 по Урицкому лесничеству на 1 листе; копию реестра договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, заключенных в период с 4 января по 5 января 2017 по Урицкому лесничеству на 1 листе; копию реестра договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, заключенных в период с 27 -28 января 2017 по Урицкому лесничеству на 1 листе; реестр договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, заключенных в период с 28 февраля 2017 по 1 марта 2017 по Урицкому лесничеству на 1 листе; копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе на 1 листе; копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица 

<

данные изъяты> в Едином государственном реестре юридических лиц на 1 листе; копию приказа № от ДД.ММ.ГГГГ руководителя Департамента по лесным отношениям РС (Я) «Об установлении перечня должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану)» на 3-х листах; копию Устава 

<

данные изъяты> на 14 листах; копию акта предварительной передачи лесосечного фонда за 2017 год на 1 листе; договор поставки дров № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах с приложением спецификации; счет № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; счет № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; счет № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копию договора купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах; договор купли-продажи дров-швырка от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; договор купли-продажи дров-швырка от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; договор купли-продажи дров-швырка от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; кассовый чек Почты России № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; кассовый чек Почты России № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; квитанцию от ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 об оплате по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд на 1 листе; заявление ФИО18 на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд на 1 листе; копию паспорта ФИО18 на 2-х листах; копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ФИО18 на 1 листе; приходный кассовый ордер 

<

данные изъяты> от ФИО18 на 1 листе; копию кадастрового паспорта на жилой дом по 

<

адрес> на 2-х листах и копию технического паспорта на указанный жилой дом на 8 листах; ведомость материально-денежной оценки лесосеки на 1 листе; ведомость пересчета деревьев, назначенных в рубку на 1 листе; акт предварительной передачи лесосечного фонда за 2017 год на 1 листе; копию протокола аукциона по продаже права на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для государственных нужд или муниципальных нужд от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; копию характеристики лесных насаждений, выставленных на аукцион по продаже права на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для государственных нужд или муниципальных нужд на 2-х листах; копию сопроводительного письма лесничего ФИО14 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; карточку аукционной единицы при продаже права краткосрочного пользования участками лесного фонда на 1 листе; схему отвода лесосеки главного пользования на 1 листе; распечатку схемы части Урицкого участкового лесничества на 1 листе; договор купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный машинописным способом на 6 листах с приложениями характеристик и объемов древесины лесных насаждений, подлежащих заготовке, схемы расположения лесных насаждений, расчета платы по договору купли-продажи лесных насаждений и акта приема передачи лесных насаждений; копию доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; заявление ФИО18 в адрес лесничего ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копию распоряжения и.о. руководителя Департамента по лесным отношениям PC (Я) ФИО15 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к Распоряжению № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; банковскую выписку по счету №, открытую на имя ИП ФИО18 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах, договор купли продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ; конверт с компакт-диском CD-R с логотипом «INTRO» с № на посадочном отверстии, в котором содержатся соединения абонента № конверт с компакт-диском CD-R с логотипом «VERВATIM» с № LH3151 UL15094268 D1 на посадочным отверстии, в котором содержатся соединения абонента №; конверт с компакт-диском CD-R с логотипом «VERBATIM» с № на посадочном отверстии, в котором содержатся соединения абонента №; конверт с компакт-диском DVD-R с логотипом «VERВATIM» с № на посадочном отверстии, в котором содержатся соединения абонента № - хранить в материалах уголовного дела;

-спилы с пеньков № 472, 501 и 347 в мешке - уничтожить; 

-бензопилу «Stihl MS260» и грузовой автомобиль ЗИЛ-131 без государственных регистрационных знаков с номером шасси № возвратить законному владельцу ФИО18; 

-поленницу шириной 50 см., высотой 158 см. и длиной 892 см.; поленницу шириной 50 см, высотой 159 см. и длиной 953 см.; поленницу шириной 50 см., высотой 179 см. и длиной 984 см., изъятые 11 августа 2017 г в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> -возвратить ФИО2; 

-поленницу шириной 50 см., высотой 150 см. и длиной 300 см.; поленницу шириной 50 см, высотой 148 см и длиной 742 см.; поленницу шириной 50 см., высотой 148 см. и длиной 440 см., изъятые 11 августа 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> - возвратить ФИО11; 

-поленницу шириной 50 см., высотой 150 см. и длиной 1136 см.; поленницу шириной 50 см, высотой 150 см. и длиной 752 см.; поленницу шириной 50 см., высотой 150 см. и длиной 1138 см., изъятые 11 августа 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> - возвратить ФИО12;

-поленницу шириной 50 см., высотой 170 см. и длиной 623 см.; поленницу шириной 50 см, высотой 170 см. и длиной 718 см.; поленницу шириной 50 см., высотой 156 см. и длиной 1213 см., изъятые 11 августа 2017 г.в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> - возвратить ФИО7; 

-поленницу шириной 50 см., высотой 155 см. и длиной 500 см., изъятую 11 августа 2017 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> - возвратить на хранение ФИО8

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Саха (Якутия) в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Разъяснить осуждённым, что в случае неявки приглашённого защитника в течение пяти суток суд в соответствии с ч.3 ст.49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Также осуждённые вправе отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу, в том числе бесплатно. Осуждённые имеют право ознакомиться с поступившими апелляционными жалобами и апелляционными представлениями, принести свои письменные возражения.

Председательствующий судья: п./п.

Копия верна

Судья Олёкминского районного

суда Республики Саха (Якутия): В.Н. Максимова